令和６年１２月１１日

報道機関各位

長岡市子ども未来部子ども・子育て課長

乳幼児健診結果のマイナポータルでの表示の誤りについて

長岡市がおこなった乳幼児健診の結果について、マイナポータルの表示が一部誤

っていることが判明しましたので、下記のとおりお知らせします。

記

１ 概要

（１）経緯

12月６日（金）に市民から「子どもの健診結果をマイナポータルで確認したと

ころ、母子手帳に記録してある結果と異なっている」と問い合わせがあり、確認

したところ、誤りが判明しました。

12月８日（日）にデータの修正を行い、12月９日（月）から正しい結果が閲覧

できるようになっています。

（２）誤りの内容等

○乳幼児健診（４か月児健診・１歳６か月児健診・３歳児健診）の結果の表示

実際の健診結果 正しい表示
マイナポータルの

（誤っていた）表示

要精密 要紹介（要精密） 要経過観察

要経過観察 要経過観察 要紹介（要精密）

○対象者数：3,726人

〇対象期間等：令和２年４月から令和６年11月までの間に健診を受けた乳幼児
のデータ

※ マイナポータルは、「地方公共団体情報システム機構(以下、「J-LIS」)」が運用するシス

テムに各自治体等が登録したデータを閲覧する仕組みになっています。また、行政事務等

において、J-LISが運用するシステムを介して、他自治体等と情報連携し、住民の方々の行

政手続等の負担軽減が図られています。

２ 発生原因

令和２年度のJ-LISが運用するシステムへのデータ登録にあたり、市がシステム

管理業者へ誤ったコードの設定指示をしたこと、及び当該指示に基づいた最終点

検が、市、システム管理業者共に不十分であったことから、健診結果のコードを誤

って登録したものです。

３ 影響の範囲と対応

（１） マイナポータルの自己情報の表示（健診の対象者のみ閲覧できるもの）

対象者へ、誤った情報がマイナポータルで閲覧できる状態になっていたこ

とをお詫びする文書を個別に送付します。

（２） 他自治体等からの情報連携による照会

情報連携による照会があった１２自治体に対して、誤った情報を提供した

ことによる影響の有無を確認したところ、受診結果を利用した実績はなく、

全て健診の受診有無を確認するためのものであり、対象者への影響はなかっ

たことを確認しました。

４ 星野 麻美 子ども未来部長のコメント

このたびの誤った処理により、ご迷惑やご心配をおかけしたことを深くお詫び

申し上げます。今後、このようなことがないよう再発防止に努めます。

問い合わせ：子ども・子育て課 深澤

電話 ０２５８‐３９‐２３００